
PROPA
GANDOS
amžius
KOVOS SU DEZINFORMACIJA 
PRIEMONIŲ RINKINYS
REGIONINEI ŽINIASKLAIDAI 
IR MOKYKLOMS

VILNIUS/ 2023



Daugiau 
apie 
mus!

www.cri.lt 

CIVIC RESILIENCE INITIATIVE 

@CivicResilience 

@CivicResilienceInitiative 

@civicresilienceinitiative

Šis leidinys buvo iš dalies finansuojamas Jungtinių Valstijų 
valstybės departamento dotacijos lėšomis. Šiame leidinyje 
pateiktos nuomonės, išvados ir teiginiai yra autorių nuomonė 
ir nebūtinai atspindi Jungtinių Amerikos Valstijų valstybės 
departamento nuomonę, išvadas ir teiginius.



skirtas regioninei žiniasklaidai, mokykloms ir interneto vartotojams, atsirado bendradarbiau-
jant su Tarptautiniu respublikonų institutu (angl. International Republican Institute, IRI) projekte 
„Kova su autoritariniu susivienijimu, stiprinant demokratinį atsparumą ir mažinant kenkėjišką 
įtaką“ (angl. Confronting the Authoritarian Nexus, Bolstering Democratic Resilience To Com-
pounding Malign Influence).

Leidinys „Propagandos 
amžius. Kovos su dezinfor-
macija priemonių rinkinys“, 

Projekto įgyvendinimui buvo keliami tikslai užmegzti 
ryšį su regionų gyventojais, tobulinti skaitmeninio raštin-
gumo įgūdžius, mokyti juos būti aktyvesne pilietinės vi-
suomenės dalimi, o taip pat padėti jauniems žmonėms 
suprasti skaitmeninio saugumo svarbą bei suteikti jiems 
žinių apie dezinformaciją. Leidinio tekstai atsirado pro-
jekto metu vykusių regioninės žiniasklaidos mokymų 
žurnalistams bei vyresnių klasių mokiniams pagrindu.

Lietuva yra nuolatinis melagingos informacijos, kuria 
aktyviai siekiama formuoti valstybės įvaizdį kaip nepil-
navertį, taikinys. Tokios pastangos kursto nepasitikėjimą 
vietos valdžia, NATO ir Europos Sąjunga, nuolat bando 
demotyvuoti piliečius aktyviai dalyvauti valstybės val-
dyme. Nors profesionalai atlieka didelį darbą paneigda-
mi melagingas istorijas, tačiau užtenka, kad vos viena iš 
jų pasiektų žiniasklaidą ir žala jau būna padaryta.

Visgi, didžiąją dalį skleidžiamos dezinformacijos aptikti 
yra visai nesunku turint elementarių skaitmeninio raštin-
gumo įgūdžių. 

Todėl šio leidinio turiniu siekiame kuo paprasčiau 
aprašyti propagandos problematiką ir pasidalyti pa-
tirtimi tarp vienų iš pagrindinių atsparios visuomenės 
ramsčių: 1) jaunimo, 2) žurnalistų, 3) interneto varto-
tojų. Šio leidinio struktūra leidžia susipažinti kas yra pro-
paganda, kokie yra pagrindiniai propagandos metodai, 
bei suteikia patarimų kaip ugdyti atsparumą ir informa-
cinį raštingumą.

Kadangi regione siaučia įvairių užsienio autoritarinių 
veikėjų (Baltarusijos, Rusijos, Kinijos) poveikis, manome, 
kad geriausias būdas apsaugoti šią pažeidžiamą visuo-
menės dalį yra ugdyti ilgalaikius atsparumo įgūdžius, 
kurie padeda geriau orientuotis informacinėje erdvėje: 
tiek internete bei socialinėse medijose, tiek ir klasikinėse 
žiniasklaidos priemonėse.

Mūsų pagrindinis bendras tikslas – suteikti galimybę 
Lietuvos visuomenei tapti atsparesnei, pasiekiant ir tas 
visuomenes dalis, kurias įtraukti ne visada dedama pa-
kankamai pastangų. 

| 3 |



Kas yra
dezinformacija? 
Parengė Dalia Bankauskaitė

Neteisingų faktų pateikimas ar 
piktybiškai skleidžiama melaginga 
informacija yra dezinformacija. 
Dezinformacija išsiskiria tuo, kad 
tai sąmoningas, tikslingas siekis 
klaidinti ir kelti abejonę.

Kritiškai mąstykite ir rinkitės informaciją iš patikimų ir 
įvairių šaltinių. Nepasikliaukite vien tik socialiniuose tin-
kluose pasklidusia informacija ar populiarių žiniasklaidos 
priemonių skelbiama medžiaga, kadangi net ir patiki-
mos institucijos gali suklysti ar skubėti ir padaryti klaidų. 
Kartais gali nežinoti, arba nepaaiškinti.  Būkite atidūs fak-
tams ir nagrinėkite pateiktus argumentus. Stenkitės rasti 
originalius šaltinius ir patikrinti, kas autorius, kuo remian-
tis ir kokiame kontekste pristatoma autoriaus nuomonė. 
Prieš priimdami sprendimą dalintis, patikrinkite. 

Klaida
INFORMACIJOS KLAIDA

Netyčinės klaidos, tokios kaip netikslios 
nuotraukų antraštės, datos, statistika, vertimai.

Apgaulė
DEZINFORMACIJA

Sukurtas ar sąmoningai iškreiptas 
garso/vaizdo turinys.

Sąmoningai sukurtos konspiracijos 
teorijos ar gandai.

Gandai
ŽALĄ DARANTI INFORMACIJA

Sąmoningas privačios informacijos paskelbi-
mas siekiant asmeninių ar privačių, o ne viešų 
tikslų, pvz. keršto pornografija (revenge porn).

Sąmoningas tikro turinio aplinkybių,  
dienos ar laiko pakeitimas.

Visada mąstykite 
ir analizuokite

| 4 |



• Neatodairiškai nepasitikėkite socialiniuose tinkluose randama informacija – nors 
ir atrodo, kad informacija patikima, ją vertėtų patikrinti.
• Kuo labiau informacija suintriguoja, šokiruoja, tuo svarbiau patikrinti ją įvairiuose 
šaltiniuose. 
• Nesidalinkite ir neskelbkite įrašų, jei esate apimtas (-a) emocijų.

Neskubėkite dalintis įrašais 
socialiniuose tinkluose. 
Prieš dalindamiesi įrašu 
pasvarstykite.
 

• Antraštinis masalas – turinys, kurio pagrindinis tikslas yra patraukti dėmesį ir pa-
skatinti paspausti nuorodą, vedančią į tam tikrą straipsnį ar svetainę.
• Nepraraskite budrumo išvydę sensacingą, emocingą antraštę ar vizualą.
• Įtariai žvelkite į antraštę, kuri baigiama šauktuku. 
• Perskaitykite visą tekstą, kad įsitikintumėte, ar suintrigavusi ir sukrečianti antraštė 
atitinka straipsnio turinį.

Netapkite antraštinio 
masalo auka.
 

• Stenkitės informaciją susirinkti iš patikimų šaltinių (tai gali būti kokybiškomis pri-
pažįstamos medijos), o ne tik iš socialinių tinklų. 
• Turėkite omenyje, kad straipsniuose pateikiama medžiaga paprastai yra sure-
daguota, apibendrinta, ekspertų (informacijos šaltinių) nuomonės perfrazuotos, jų 
pasisakymai sutrumpinti. Todėl bandykite surasti originalius ekspertų (informacijos 
šaltinių) pasisakymus. 
• Jei kyla bent menkiausia abejonė pateikiama informacija, patikrinkite originalius 
(oficialius) neredaguotus dokumentus ar pranešimus.

Naudokitės patikimais infor-
macijos šaltiniais.

• Ar jį galima rasti Google?
• Ar jis naudoja savo tikrą vardą, ar slapyvardį? 
• Paieškos sistemose patikrinkite jo vardą ir pavardę kartu su temą apibrėžiančiais 
žodžiais.
• Ar jis yra parašęs kitų straipsnių? Ar jie ta pačia tema?

Pasidomėkite Jus 
sudominusios informacijos 
autoriumi.

• Skaitykite šaltinius, su kuriais nesutinkate, susipažinkite su jų teikiamais argumentais.
• Pamėginkite apgauti algoritmus, kurie Jums diktuoja, ką skaityti, remdamiesi 
Jūsų paieškų rezultatais. Laikas nuo laiko ištrinkite savo naršyklės istoriją ir slapu-
kus, ieškokite dalykų, kurių paprastai neieškotumėte.
• Būkite atviri informacijai, atkeliaujančiai iš už Jūsų tinklo ribų.

„Išstumkite“ save iš 
informacijos  burbulo.
 

• Atkreipkite dėmesį į nuotraukas – ar jos iliustruoja aptariamą vietą ar renginį? 
Galbūt tai yra tik pavyzdžiai iš vaizdo fondų, o ne faktinė informacija? 
• Kuo didesnė nuotraukos ir turinio neatitiktis, tuo didesnė tikimybė, kad tai ma-
nipuliacija. 

Ar sutampa nuotraukos
ir tekstai.

• Dezinformacijos kampanijos dažnai vyksta tuo pačiu metu, kaip ir naciona-
liniai ar Europos rinkimai, politiniai įvykiai, sukaktys ir krizinės situacijos (pvz., 
Covid-19 pandemija).
• Atkreipkite dėmesį į įrašo ar straipsnio publikavimo datą. Tai gali būti tiesiog 
perspausdinta neaktuali,  pasenusi informacija. Arba tendencingai pasirinkta 
data, siekiant sukelti krizę, paskleisti melagingą informaciją.

Krizės – tai laikas kai būtina 
būti budresniais.

• Jei informacijos šaltinio kalba kita, pamėginkite, nustatyti, ar jis išverstas tei-
singai.
• Įsitikinkite, kad verčiant nebuvo pakeista prasmė.

Vertimas ar interpretacija?

Parengta pagal https://start2think.info/disinformation-techniques/?lang=lt ir nvo atmintine (ngo.lt)

| 5 |



Žiniasklaidos nepriklausomybė yra vienas kertinių sti-
prios žiniasklaidos principų. Pagrindinė šios nepriklau-
somybės išraiška yra redakcinė nepriklausomybė.

Kaip skaityti ir 
vertinti žiniask-
laidą ir medijas Žiniasklaidos priemonėse ir medijose pateikiamą 

informaciją reikia vertinti atsižvelgiant: 

• kas yra medijų ir žiniasklaidos savininkai ir galutiniai 
naudos gavėjai;
• kokie yra medijų ir žiniasklaidos finansavimo šaltiniai;
• koks yra santykis tarp reklamos ir medijose pateikia-
mos informacijos (kas dominuoja);
• kokia informacija skelbiama: originali, ar perspaus-
dinta;
• kokie informacijos šaltiniai;
• žurnalistų, autorių reputacija.

Dezinformacijos 
naratyvo forma-
vimo struktūra
Naratyvas tai sisteminiai ir nuosekliai formuojamas pasakojimas, kuris sukuriamas pakartojant žinutes tam tikra 
tema, papildant žinutes naujais faktais, kontekstu. Naratyvas – tai pasakojimas, įtikinamai perduodantis pagrindinę 
žinią, fomuojantis nuomonę. 
Dezinformacijos skleidėjas (autorius) naudojasi bet kokiu įvykiu ar klausimu, kuris sukelia didelį rezonansą visuome-
nėje. Tai gali būti ekonominis, politinis, socialinis ar etninis klausimas. Taikomasi į pažeidžiamas gyventojų grupes.  
Dezinformatorius naudoja tradicinius bei naujus, technologijų sukuriamus manipuliavimo metodus ir priemones, 
pavyzdžiui, tradicinę ir socialinę žiniasklaidą, apjungia naująsias technologijas ir psichologinio manipuliavimo prie-
mones. Tokia taktika padeda agresoriui pasislėpti už sukeltos įtampos ir aštrinti visuomenėje esamus skirtumus, 
keltis priešpriešą bei gilinti pažeidžiamumą.  

Parengta pagal Kremlin narratives for subversive activity in Lithuania‘s infor-
mation space | by Integrity Initiative | Medium

Stebima visuomenės reak-
cija, kad žinotumėte, kaip 
pasakojimas primamas ir 
suvokiamas; kuriami nauji 
pasakojimai; stebimi ir pa-
laikomi pasklidę (šalutiniai) 

pasakojimai

Pasirenkamos komu-
nikacijos priemonės ir 
pasakojimo bei žinios 
paskleidimo metodai, 
kad kuo plačiau sklistų 
žinia ir plėtotųsi nara-
tyvas

Pasirenkamos temos pa-
gal pagrindinį naratyvą ir
sutelkiamas dėmesys
į neigiamus problems 
aspektus

Nustatomi dideli 
rezonansą visuomeneje 
keliantys klausimai

| 6 |



Atsparumas. Visuomenės atsparumas dezinformacijai 
minimas dažnai, kai nagrinėjame įtakos ar manipulia-
vimo kampanijas, ar dezinformacijos atvejus – kitaip 
tariant, kai kyla rimtas iššūkis mūsų visuomenei ir vals-
tybei.

Psichologai atsparumą apibrėžia kaip (visų pirma, 
asmens) geros adaptacijos procesą, kaip  gebėjimą 
greitai atkurti savo gyvenimą po kritinės situacijos (su-
siduriama su nelaimėmis, traumomis, tragedijomis, 
grėsmėmis) ir nepasiduoti. 

Visuomenės atsparumas – tai išties daugiadisciplininis, 
daugiasektorinis ir daugiametodologinis požiūris į ak-
tualiausius visuomenės vidaus ir išorės iššūkius. Kaip 
kalbame apie visuomenės atsparumą,  mes įvertina-
me daug faktorių, – valstybės valdysena ir visuomenės  
dalyvavimas  valstybės valdyme, pilietinis aktyvumas, 
visuomenės socialinis vientisumas, pragyvenimo lygis, 
švietimas ir ugdymas, visuomenės tikėjimas ir pasiti-
kėjimas valstybe, medijų ir informacinis raštingumas, 
visuomenės gebėjimas kritiškai mąstyti, visuomenės 
kolektyvinė atmintis, savęs suvokimas, reakcija į išorės 
veiksnius, gebėjimas mobilizuotis.

Atsparumas
ir reakcija

Parengta pagal Resilience Against Disinformation: A New Baltic Way to 
Follow? - ICDS

| 7 |



Šiais laikais socialinės medijos palengvina propagandos 
sklaidą. Komunikacinės kompetencijos ir žiniasklaidos 
raštingumas tampa gyvybiškai svarbios auditorijoms, 
kurios nori išsaugoti aiškų realaus pasaulio vaizdą ir iš-
vengti manipuliacijų bei apgaulės. Žiniasklaidos raštin-
gumas, didinantis visuomenės atsparumą propagandai, 
turi tapti prioritetu. 

Psichologas Everetas Šostromas savo knygoje „Žmo-
gus manipuliatorius“ (1967) teigia, kad geriausias prieš-
nuodis nuo manipuliacijos yra aktualizacija: apatiją įvei-
kia aktyvumas, kontrolę – laisvė, cinizmą – pasitikėjimas, 
o melą nugali atvirumas ir tiesa!

Atmintinė
„Propagandos ABC“ 
Parengė Nerijus Maliukevičius

Strategiją, kaip atvirumu galima nugalėti melą, dar prieš 
Antrą Pasaulinį karą puikiai pademonstravo Amerikos 
sociologai Alfredas McClung Lee ir Elizabeth Briant Lee. 
Laikotarpis prieš karą buvo prisotintas agresyvia pro-
paganda bei manipuliacijomis. Amerikos Propagandos 
Analizės Institutas (1937–1942) pavedė šiems eksper-
tams atskleisti pačias ryškiausias propagandos tech-
nikas ir jas pristatyti visuomenei. Taip pasirodė knyga 
„Subtilus propagandos menas“ (1939), kurioje buvo 
vaizdžiai pademonstruotos septynios propagandos 
technikos, kuriomis siekiama manipuliuoti žmonių širdi-
mis ir protais. 

Knygoje analizuojamos septynios propagandos technikos šiame globalia-
me (dez)informacijos amžiuje yra aktualios ir vėl: 

1. Etikečių klijavimas (angl. name calling) – idėjai suteikiama bloga etiketė, kuri naudojama 
tam, kad atmestume ir pasmerktume idėją, neištyrę įrodymų. 

Anot Alfred ir Elizabeth Lee, negražūs epitetai bei įžeidimai istorijoje visada vaidino svarų vaidmenį. Jais griauna-
ma reputacija, pažeminami žmonių pasiekimai, panaudojant juos žmonės net uždaromi į kalėjimą, dėl jų vyksta 
karai. Tokie epitetai gali būti nukreipti prieš individus, grupes, bendruomenes, gentis, kaimynus, valstybes, regi-
onus, tautas ir rases.
Per Rusijos agresiją Ukrainoje buvo naudojami tokie pašiepiantys epitetai: „ukrop“, „chachol“. Valstybinė Kremliaus 
televizija naują Ukrainos valdžią vadino „Kijevo hunta“, o ukrainiečių karius – „fašistais“.  

2. Blizgantys apibendrinimai (angl. glittering generality) – kai kažkas susiejama su „dideliu 
gėriu“. Ši technika naudojama bandant mus įtikinti ir pritarti kažkam, ko mes net nepatikri-
name.

Kitaip tariant, tai blizgantys apibendrinimai yra atvirkščias etikečių klijavimo metodas.
„Subtilus propagandos menas“ teigiama, kad dažnai mes tikime ar kovojame už idėjas, kurios įvardinamos „di-
deliu gėriu“: pvz. „civilizacija“, „krikščionybė“, „teisybė“, „demokratija“, „patriotizmas“, „motinystė“, „tėvystė“, „moks-
las“, „medicina“, „sveikata“ ar „meilė“. Propagandos analizės tikslams šias etiketes galime pavadinti „blizgančiais 
apibendrinimais“. Šios etiketės skirtingoms auditorijoms reiškia skirtingus dalykus, sukelia skirtingus jausmus ir 

| 8 |



jomis dažnai lengviau manipuliuojama. Tai nėra šių idėjų kritika, priešingai, tai kritika to, kaip šiomis idėjomis ma-
nipuliuoja propagandistai.
Po Rusijos agresijos Kryme Rusijos politikai dažnai naudoja „istorinio teisingumo“ argumentus, paaiškinančius ir 
pateisinančius šią kampaniją: Krymo aneksiją jie panaudojo kaip „susijungimą“ su „istoriškai rusišku“ kraštu.
televizija naują Ukrainos valdžią vadino „Kijevo hunta“, o ukrainiečių karius – „fašistais“.  

3. Perkėlimas (angl. transfer) – šis metodas suteikia autoritetą, pateisinimą ir reputaciją kažko 
gerbiamo kitam, kad pastarasis būtų priimtinas; ar priešingai – pasitelkus autoritetą ir reputa-
ciją, propagandistas bando priversti mus atmesti argumentus.

Taikant perkėlimo techniką nuolat pasitelkiami simboliai. Amerikos propagandos analizės institutas perspėja:
„Kryžiumi propagandistas savo programai perkelia krikščioniškosios religijos šventumą. Ženklas, tautai simbo-
lizuojantis patriotizmą, atlieka panašią funkciją. Šie simboliai sukelia emocijas. Mūsų akyse, šviesos greičiu, tai 
sukelia visą mūsų jausmų spektrą tikėjimui ar tautai“.
Propagandistai retai naudojasi tik vienu simboliu. Muzika, vaizdas, uniformos, ritualai, visi yra derinami ir panau-
dojami.
Kremliaus įvaizdis naudojamas siekiant susieti Rusijos veiksmus Ukrainoje su nacionaliniu pasididžiavimu. Ši 
technika ypač akivaizdi Kremliaus vykdomoje „Šv. Jurgio juostelės“ akcijoje, kuri iliustruoja priklausymo vienin-
gam „Rusijos pasauliui“ idėją. 

4. Liudijimas (angl. . testimonial) – kai gerbiami arba nekenčiami asmenys sako, kad tam tikra 
idėja, programa, produktas ar asmuo yra geri ar blogi.

Ši taktika remiasi tuo, kad visuomenėje yra žmonių grupės, laikančios daug pasitikėjimo, kurį lemia atpažįstamu-
mas, o ne faktiškai uždirbtas pasitikėjimas. „CNN parodė ...“, „Vadovas pasakė ...“, „Mano gydytojas teigia ...“ arba 
„Mūsų ministras tvirtina ...“. Alfred ir Elizabeth Lee atkreipia dėmesį į tai, kad kai kurie iš šių liudijimų gali skirti 
daugiau dėmesio tam, kas sako nei pačių argumentų ir idėjų turiniui. Taip kuriama iliuzija, kad „toks ar toks blogas 
žmogus, palaiko tokią ar tokią idėją, todėl ir pati idėja yra bloga“, arba „toks ar toks geras žmogus, palaiko tokią ar 
tokią idėją, todėl ir idėja yra gera“.
Putino kampanijos Kryme kontekste atsirado garsūs autoriai ar tekstai, kurie tarsi „įrodo“ Rusijos istorines teises 
į Krymą.  

| 9 |



5. Eilinio piliečio  (angl. plain folk) – kai būdas, kuriuo kalbėtojas bando įtikinti savo auditoriją, 
kad jis ir jo idėjos yra geri, nes jie yra „žmonių“, „paprastų žmonių“.

Politikai, visuomenės lyderiai dažnai sulaukia palankumo sakydami, kad jie yra tokie patys žmonės kaip „tiesiog 
visi mes“, – perspėja „Subtilus propagandos menas“ autoriai. Jie viešai demonstruoja savo atsidavimą mažiems 
vaikams, paprastiems žmogiškiems dalykams bei įpročiams. Jie kviečiasi žurnalistus į savo namus, „netikėtai“ 
virtuvėje atranda ir vaišina naminiu obuolių pyragu. Trumpai tariant, šie politikai laimi mūsų širdis ir protus de-
monstruodami kokie paprasti jie yra – „žemės druska“, tokie pat kaip ir mes visi.
Tai yra bandymas save pateikti kaip paprastą savo tautos atstovą, kuris yra toks pat, kaip ir kiti, ir tai sukuria vietos 
pristatyti įvykį kaip visos tautos tikslą. 
Šią technologiją įvaldė Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas ir jo ekspertų komanda: jis mėgsta perteikti savo 
viešose kalbose, kad yra liaudies žmogus, kurio gyslomis teka paprastų rusų liaudies žmonių kraujas. Tačiau ši 
samprata pakito karo prieš Ukrainą kontekste: šiuo metu liaudį įkūnija šiek tiek marginalūs, karo išaukštinti veikė-
jai, pavyzdžiui, Donbaso separatistai, samdiniai ir tam tikros rūšies savamoksliai karo korespondentai.

6. Kortų kaladė (angl. card stacking) – tai technika, kurią taikant kaip kortos maišomi faktai 
ar informacija, vaizdai, logiški ir nelogiški teiginiai tam, kad būtų sukurtas geriausias efektas.

Kas gali būti vadinama „kortų kaladės“ technika – tai visko vaizdavimas tik baltu ar juodu, grynu geriu ar blogiu, be 
jokių atspalvių ar niuansų. „Subtilus propagandos menas“ autoriai pritaria 1937 m. rugsėjo 1 d. „New York Times“ 
straipsnio tezei: „kas iš tikrųjų pavojinga, tai ne pati propaganda, bet jos monopolis“.
Ryškus šios technikos pavyzdys yra tai, kaip Rusijos žiniasklaida selektyviai pateikia informaciją apie Ukrainos 
vyriausybę ir net visą valstybę, kad sukurtų neigiamą įvaizdį. Iš to kyla pasekmė, jog Ukrainos piliečiai Rusijos 
valstybinėje žiniasklaidoje pristatomi kaip „ekstremistai“ ir net „neonacistai“.
 

7. Bandos jausmas (angl. band wagon) – „Visi, ar bent jau dauguma, tai daro“. Su šia technika 
propagandistas bando mus įtikinti, kad visi grupės nariai palaiko propagandisto programą, 
todėl ir mes turime sekti šia minia, „prisikabinti prie traukinio vagono“.

Bandos jausmas, anot Alfred and Elizabeth Lee, tai priemonė priversti mus sekti minią ir priimti propagandistų 
programą kaip visumą, neanalizuojant įrodymų, argumentų už ar prieš. Dominuoja tezė: „Visi tai daro. Kodėl ne 
jūs?“. Apeliuojama į minią, grupę, tikėjimą, rasę, lytį, tautą.

Neskubėkite! 

Saugokitės savo išankstinių įsitikinimų!

Susilaikykite nuo sprendimų, 
kol neįvertinote visos informacijos!

Analizuokite!

| 10 |



Spartus informacijos dalinimasis, skleidimas ir plitimas 
internete tapo vienu didžiausiu iššūkių XXI amžiuje. Pro-
blema nebūtų tokia didžiulė, jei ne sąmoningai ir tikslin-
gai kuriama dezinformacija, siekianti klaidinti, sėti abe-
jones, skaldyti, galiausiai net keisti mūsų nuostatas ar 
elgesį.  Juk nenorime, kad kažkas mumis manipuliuotų, 
tiesa? 

Medijų higiena:
Kaip nepasimesti
klaidinančio turinio 
pasaulyje 
Parengė Luka Lesauskaitė

Kadangi daug laiko praleidžiame virtualioje aplinkoje, 
todėl svarbu išlikti budriems ir elgtis atsakingai su in-
formacija, kurią skaitome, kurios ieškome, dalinamės, 
ar patys kuriame turinį ir „paleidžiame“ į skaitmeninį pa-
saulį. 

• Neteisingų faktų pateikimas ar piktybiškai skleidžiama 
melaginga informacija yra dezinformacija. 
• Ne kiekvienas melas yra dezinformacija.
• Dezinformacija išskirtinė tuo, kad tai sąmoningas, tiks-
lingas siekis suklaidinti ar kelti abejonę. 

Kas yra
dezinformacija? 

Tai dezinformacijos dalis, sąmoningas melas, ir žodį są-
moningas čia reikia akcentuoti. Netikros informacijos 
gali būti daug, galime susidurti su žmogiška klaida, bet 
tai jokiu būdu nėra melagiena, nes ja nesiekiama sąmo-
ningai apgauti. 

Kas yra 
melagiena?

Kai žmogus neturi kritinio mąstymo, kitaip tariant, kai 
žmogus yra neišsilavinęs. Nesidomi aplinka, nesidomi, 
kas vyksta pasaulyje, neskaito knygų, nežiūri žinių, ne-
ieško informacijos internete. Tada žmogus tampa itin 
paveikus melagingai informacijai. 

Kada dezinfor-
macija labiausiai 
veikia žmogų?  

Skaityti knygas, domėtis, kas vyksta, kalbėtis apie įvy-
kius pasaulyje ir Lietuvoje su tėvais, mokytojais ir drau-
gais. Ieškoti informacijos internete ir skirtinguose infor-
macijos kanaluose. Nebijoti užduoti klausimus. 

Tad, ką daryti, kad 
ji mūsų nepaveik-
tų? 

| 11 |



Tam, kad suprastume, kaip būtent melagienos 
reguliuoja žmogaus elgseną ir įsitikinimus, paaiš-
kinsime šešis populiariausius faktų iškraipymo 
būdus.

Šis masių valdymo būdas numato, kad propagandinio turinio informacija turi tai-
kyti ne į žmogaus protą, o į jo jausmus. Emocijos yra būtent tai, ką žmogus prii-
ma savo pasąmonės lygmenyje, ko jis negali kontroliuoti ir paneigti. Vadinasi, 
„smegenų plovimas“ turi būti ne faktinis, o emocinis. Juk pykčio ar nepasitenki-
nimo jausmais kur kas lengviau užkrėsti šimtus tūkstančių žmonių, priverčiant juos 
susivienyti ir išleisti milijonus kovai su tuo, ką paskelbs žiniasklaida.

1. Poveikis į jausmus
 

Kaip priversti auditoriją praryti informaciją, kuri sukeltų protestų ir pasipriešinimų 
audrą, pateikti viską taip, kad ji liktų nepastebėta? Viskas paprasta. Reikia paro-
dyti ekrane vedėją, kuris praneš apie korupciją, prievartavimus, dešimtis žiaurių 
žmogžudysčių pačiu ramiausiu ir abejingiausiu tonu, dar su šypsena veide. Šį triu-
ką naudoja masinės informacijos priemonės, kad niveliuotų tikrąją įvykių reikšmę, 
sumažintų žiūrovų pasipriešinimą, nušviesdami įvykius nereikšmingoje, dėmesio 
nevertoje šviesoje.

2. Kasdienio įvykio iliuzija
 

Šis triukas naudojamas tam, kad nuslėptų esminę problemą nuo publikos, nu-
kreipdami dėmesį į antraeilius reiškinius. Kaip tai vyksta? Jeigu reikia nuslėpti kokį 
nors nepaprastą įvykį, geriausia sukurti informacinį triukšmą iš kokių nors kitų 
nereikšmingų įvykių, tai yra nukreipti fokusą į šalį. 

Pavyzdžiui, prieš rinkimus galima per televiziją aktyviai šturmuoti žiūrovus įvai-
riais kompromituojančiais faktais, kad jiems praeitų noras domėtis kandidatų 
praeitimi, nes jie bus išvarginti informacijos pertekliaus. Arba galima sukoncen-
truoti pagrindinį informacijos smūgį į neramumus Vietname, kad nuslėptų savo 
šalies vidaus ar tarptautinių santykių problemas.

3. Sprogstamosios 
informacijos širma
 

Kreipimasis į anoniminį autoritetą, kuris paprasčiausiai neegzistuoja, suteiks informa-
cijai svarumo ir solidumo visuomenės akyse. Šis manipuliavimo sąmone būdas yra 
efektyvus: žmonės linkę tikėti viskuo, ką sako „daktarai“, „mokslininkai“ ir „žy-
mūs politiniai veikėjai“, nors konkretus eksperto vardas gali būti ir neskelbiamas.

Pavyzdžiui, „Nyderlandų mokslininkai nustatė“, „gydytojai rekomenduoja“, „įtakin-
gas verslininkas, nenorėjęs skelbti savo pavardės“. Ar čia buvo kas nors konkretaus, 
paminėti tikslūs gydytojų, mokslininkų vardai, informacijos šaltiniai? Jeigu informa-
cija nėra atskleista, tai ji – neteisinga. Tai yra melas.

4. Savas autoritetingas 
šaltinis
 

Kaip priversti žmones mąstyti reikiama linkme? Reikia pateikti faktus, lydimus „tei-
singų“ interpretacijų, kurios paaiškintų ir primestų žiūrovui įtikėtiną įvykių va-
riantą. Tam komentatorius neva siūlo auditorijai kelis aiškinimų variantus, ištrauk-
damas į pirmą planą tai, kas naudinga jam. Kad toks variantas atrodytų panašus į 
tiesą, prie teigiamo įvertinimo jis prideda kelis nereikšmingus minusus ir visą tekstą 
sustiprina pora vykusiai parinktų faktų su gražia „siūlomų augimo“ tendencijų ilius-
tracija. Žinoma, faktai, kuriais reikia sukelti kritiką ir pasmerkimą, pateikiami jau su kitu 
„padažu“.

5. Nukreipiantys 
komentarai

| 12 |



Kad gerą žinią žmogus priimtų dar su didesne simpatija, o blo-
gą – su stipresniu pasmerkimu, publikai pateikiama informa-
cija su kontrastingu fonu. 

Pavyzdžiui, politikas, kuris nori sustiprinti savo pozicijas, iš pra-
džių atkreipia žiūrovų dėmesį į konkurentų trūkumus, jų 
neprofesionalumą ir siekimą praturtėti liaudies sąskaita, 
o jau po to parodo, koks jis pats yra „geras“, savo sąskaita 
stato vaikų tuberkuliozinę gydyklą ir teikia materialinę pa-
ramą vienišoms motinoms. Darbštus ir sąžiningas tinginių ir 
melagių fone visada atrodys geresnis už savo oponentus.

6. Tinkamas fonas 
kontrastui
 

Dabar jūs žinote, kaip lengva manipuliuoti žmonių sąmone. 
Būkite budrūs ir neleiskite masinėms informacijos priemonėms 
spręsti už jus.

Štai keletas klausimų, kuriuos užduokite sau, norė-
dami nustatyti, ar kažkas yra tikra, ar netikra:

• Kas tai parašė? Galite patikrinti tiesiog įsivedę vardą bei 
pavardę į Google. Ar toks žmogus egzistuoja? Kur dirba? 
Ar priklauso kokiam nors leidiniui, portalui? Kokio pobū-
džio tekstus rašė anksčiau? 

• Kam ši informacija yra skirta? Jei galite išsiaiškinti, ko-
kiu tikslu arba kam ši informacija parašyta, tai gali padėti 
geriau suprasti, kokie ketinimai yra po tuo.

• Ar tai reklamuojamas ar užsakytas turinys? Jei turinys 
„nupirktas“ ar specialiai užsakytas, visada jį vertinkite kri-
tiškai, nes kažkas sumokėjo pinigus, kad ši informacija 
apskritai atsirastų ir dar, kad pasiektų konkrečią tikslinę 
auditoriją. Dažniausiai tai užsako verslo įmonės, politinės 
partijos, organizacijos ir pan., vadinasi ši informacija daž-
niausiai pateikiama iš vienos pusės. 

• Nepamirškime, kad antraštės dažnai yra klaidinančios, 
todėl būtinai perskaitykite visą istoriją.

Kaip skaityti
naujienas? 

• Kokią emociją jums sukelia perskaitytas, išgirstas ar 
pamatytas turinys? Gal kelia pykti, gal baimę, gal nerimą, 
o gal juoką?  Netikros naujienos dažnai rašomos siekiant 
sukelti žmogaus emocijas, jas išprovokuoti, tokiu būdu 
žmogus bus labiau linkęs patikėti ir dalintis. 

• Ar turinyje yra rašybos klaidų ar kitų klaidų? Dažnai 
pastebėsite, kad netikrų naujienų svetainėse bus daug 
rašybos klaidų ir gramatinių klaidų. Save gerbiantys žur-
nalistai ar profesionalūs turinio kūrėjai neleis sau daryti 
klaidų, tai nėra profesionalu. 

• Jei kas nors atrodo per gerai, kad būtų tiesa, arba neri-
maujate, ar tai tikra, ar netikra, geriau tuo nesidalyti. 

• Jei jūsų mylimas nuomonės formuotojas ar turinio 
kūrėjas dalinasi informacija apie politinius įvykius, karą, 
ekonominėmis naujienomis ir pan., geriau palaukite kaip 
ši informacija keliaus toliau, kokios reakcijos sulauks ir tik 
tada dalinkitės. Taip pat nepamirškite patikrinti faktų. 

| 13 |



1. Tik patikimi informacijos šaltiniai
• Stenkitės informacijos ieškoti ir ją rinktis iš įvairių, skir-
tingų ir patikimų šaltinių, ne tik iš socialinių tinklų.
• Atminkite, kad žmonės yra linkę informaciją perrašyti, 
savaip interpretuoti, papildyti, atimti, pridėti ir pan., todėl 
geriausia ieškoti pirminių šaltinių, pirminių žmonių pasi-
sakymų ar tekstų, o ne skaityti persidalintus ir perkutus. 
• Jei kyla bent mažiausia abejonė, tikrinkite, tikrinkite ir 
dar kartą tikrinkite, jei nerandate, kas patvirtintų vieną ar 
kitą faktą arba teiginį, nesidalinkite.

Kaip atpažinti 
melą?

2. Ne – antraščių kultūrai
• Antraštės tikslas yra patraukti dėmesį ir skatinti spausti 
nuorodą, kuri veda į tam tikrą straipsnį ar puslapį. 
• Jei pamatote sensacingą antrašte, kuri kelia įvairias 
ryškias emocijas – nepraraskite budrumo. Tikslas juk 
„pagauti“ jus „ant“ emocijos. 
• Perskaitykite tekstą iki galo, kad įsitikintumėte ar an-
traštė nėra klaidinga. 

3. Kas slepiasi už teksto? 
• Kas yra teksto autorius? Gal tai Chat GPT darbas? 
• Įsiveskite teksto ar video autoriaus vardą bei pavardę 
į Google, ar toks žmogus realus? Kur dirba? Kokie kiti jo 
rašyti tekstai ar kurtas turinys? 
• Jei prie informacijos nėra nurodytas autorius – infor-
macija tikrai negalima pasitikėti.

4. Jūs esate savo informaciniame burbule, 
kartais išeikite iš jo
• Taip jau sukurti algoritmai, kad diktuotų, ką mums skai-
tyti, kokius video žiūrėti ar netgi ką pirkti. Pamėginkite 
juos apgauti, kad jus pasiektų kitokia informacija. Tai ga-
lite padaryti ištrinant naršymo istoriją, blokuojant slapu-
kus. 
• Neužsidarykite nuo informacijos, kurią skaito, pasakoja 
jūsų šeimos nariai ar draugai, net jei ir nesutinkate su ja. 
Tai skatina kritinį mąstymą. 

5. Saugokitės suklastotų vaizdo įrašų
ir nuotraukų
• Taip kaip keičiame savo nuotraukas, jas tobuliname 
įvairiomis programėlėmis, kodėl nuotraukų ar video 
negali klastoti melagienų kūrėjai? Ne tik, kad gali, bet 

6. Budrumas ir atsakomybė kriziniu metu
• Pandemija, karas Ukrainoje, rinkimai, nacionalinės 
šventės, karinės pratybos ir pan., tokiais momentais 
išauga dezinformacijos srautai, todėl būkite budrūs.
• Ypač kriziniuose momentuose, kai daug nežinomybės 
ir neaiškumo, mes tampame labai jautrūs ir tuo pačiu 
imlūs visai informacijai, nes norime aiškumo. Todėl gali-
me greitai užkibti „ant kabliuko“ ir patikėti informacija, ja 
dalintis ir platinti. 

ir daro. Vienas naujausių technologinių pasiekimų, kai 
moderniomis priemonėmis kuriami vaizdo įrašai ar nuo-
traukos. Tokie įrašai buvo pasirodę su Baracku Obama, 
Borisu Johnsonu, Volodymiru Zelenskiu ir kitais. Tai itin 
pavojingas ginklas, nes reikiamas auditorijos suklaidini-
mo efektas pasiekiamas daug greičiau, nei teisinga in-
formacija spėja paneigti melą. 
• Yra ne viena programa skirta nuotraukų ar vaizdo įrašų 
patikrai, paprasčiausia jų – Google Image.
• Nesidalinkite tokiais įrašais ar nuotraukomis.

7. Socialiniai tinklai nėra naujienų kanalas
• Skaitmeniniame pasaulyje kiekvienas gali kurti ir kuria 
turinį, kurį paleidžia į socialinę erdvę. Nesvarbu ar tai įra-
šas, trumpa žinutė, nuotraukų koliažas ar video turinys. 
• Ar kurdami turinį mes atsakome, kad visa informacija 
yra teisinga ir patikima? 
• Nuomonės formuotojai už dalinimąsi informacija ir re-
klamas gauna pinigus, ne visada jų reklama ir informaci-
ja atitinka šalies vertybes, vyraujančią nuomonę ar jūsų 
nuomonę, tad negalima 100 proc. pasitikėti, net ir jūsų 
mylima žvaigžde, nes jis nėra žurnalistas ar analitikas. 
• Nebūkite pats dezinformacijos platintojų, kai dalinatės 
nepatikima informacija. 

| 14 |



Vilnius, Lietuva 
Tiražas 500 
©CRI, 2023


